
Diário Oficial 
        Prefeitura Municipal de Candeal – Ba 
 

   Ano III - Edição Ordinária n º. 227 – 04 de março de 2015 - Pg. 1 de 10 

 

  
 

 

A versão eletrônica é publicada no endereço eletrônico www.diariooficialdomunicipio.com.br 

 

 
        

 
 

 

CANDEAL - BA 

 PODER EXECUTIVO 
 

 

Rua Dr. André Negreiro, nº 103 

Cep: 48.710-000 

 

 

 

Fernando Nere 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 
 

Versão eletrônica publicada no endereço eletrônico: 

 www.diariooficialdomunicipio.com.br 
 

 

 
 

 

Assinatura Digital ICP-Brasil A3 
 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DECRETO Nº 152  

DE 04 DE MARÇO DE 2015. 
 

Nomeia a Comissão Especial Médica 
para avaliação de exames médicos em 
candidatos aprovados e convocados 
pelo Concurso Público 01/2014 e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEAL, 
ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições 
legais, levando em conta as circunstâncias a seguir 
explicitadas:  

 
Considerando a necessidade de constituir Comissão 
para avaliar exame médico pré-admissional e/ou 
específico de sanidade física e mental em candidatos 
aprovados e convocados, referente ao Concurso 
Público 01/2014 da Prefeitura de CANDEAL/BA; 

 
Considerando que a atuação da Comissão Médica é 
indispensável para que atenda os requisitos previstos 
no Edital de Abertura e de Convocação do Concurso 
Público 01/2014; 
  
Considerando que cabe a administração municipal 
nortear seus atos em consonância com a Constituição 
Federal;  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica constituída Comissão Especial Médica, 
com a finalidade de avaliar exame médico pré-
admissional e/ou específico de sanidade física e mental 
em candidatos aprovados em Concurso Público da 
Prefeitura de CANDEAL/BA. 
Art. 2º - A Comissão Especial Médica será composta 
pelos seguintes profissionais habilitados:  

I – Yailet Maria Odio Lopez, portadora do RNE: 
V968862-3 e CPF: 065.582.781-82. 

II – Yenisleydys Lazo Valadares, portadora do RNE: 
V992144-8 e CPF: 067.227.941-05. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Candeal, 04 de 
março de 2015. 

 

http://www.diariooficialdomunicipio.com.br/


Diário Oficial 
        Prefeitura Municipal de Candeal – Ba 
 

   Ano III - Edição Ordinária n º. 227 – 04 de março de 2015 - Pg. 2 de 10 

 

  
 

 

A versão eletrônica é publicada no endereço eletrônico www.diariooficialdomunicipio.com.br 

 

CONCURSO PÚBLICO 01/2014 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2015 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em 

vista o disposto no art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica Municipal, na Lei Municipal e nas demais leis que 

regem a espécie e, considerando a homologação do Resultado do Concurso Público objeto do Edital 01/2014 e 

homologado pelo Decreto Municipal nº 150/2015 de 11 de fevereiro 2015, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO 

DOS CANDIDATOS APROVADOS, relacionados no anexo II deste Edital, para o provimento de cargos do quadro 

efetivo da Prefeitura Municipal de CANDEAL. 

 

Os candidatos relacionados no Anexo II do presente Edital deverão comparecer ao Setor de Recursos Humanos da 

Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças, na sede da Prefeitura Municipal de CANDEAL/BA, situada à 

Rua Dr. André Negreiro, Bairro Centro, nº 103, CEP 48.710-000, CANDEAL/BA, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 

iniciando a partir de 05 de Março de 2015, no horário das 08:30 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas, para apresentação, 

entrega dos documentos e exames de saúde pré-admissionais constantes do anexo I deste Edital. 

 

Em relação à apresentação dos exames de saúde pré-admissionais, antes de protocolar toda a documentação exigida no 

Setor de Recursos Humanos, os candidatos convocados deverão comparecer a Unidade de Saúde da Família Roberto 

Santos, situado à Rua Antônio André de Lima, s/n, Bairro Centro, CANDEAL/BA, onde serão atendidos por médicos 

que compõem a Comissão Especial Médica, conforme Decreto Municipal n.º 152/2015, de 03 de março 2015, para 

avaliação dos exames médicos. 

 

Por fim, apresenta aos convocados os modelos de declaração que deverão ser preenchidas adequadamente pelos 

candidatos, com suas informações pessoais e deverão ser apresentadas no prazo acima descrito. Sendo que, as 

declarações dos anexos III e IV são obrigatórias e a do anexo V é facultativa, conforme decisão pessoal e espontânea do 

candidato. 

 

CANDEAL-Ba, 04 de março de 2015. 

 

 

 

 

Fernando Nere 

Prefeito de CANDEAL/BA 



Diário Oficial 
        Prefeitura Municipal de Candeal – Ba 
 

   Ano III - Edição Ordinária n º. 227 – 04 de março de 2015 - Pg. 3 de 10 

 

  
 

 

A versão eletrônica é publicada no endereço eletrônico www.diariooficialdomunicipio.com.br 

 

 

 

ANEXO I 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS A SEREM APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS 

HABILITADOS E CONVOCADOS 

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01/2014.  

 

 

 

 01 (uma) foto 3X4; 

 Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 

 Cadastro do PIS/PASEP (se cadastrado); 

 Cédula de Identidade (RG); 

 Comprovante de regularização do CPF; 

 Comprovante de Residência atual; 

 Certidão de Casamento (se casado for); 

 Certidão de nascimento dos filhos até 14 anos (se filhos tiver): 

 De 0 a 06 (seis) anos, apresentar cópia da Carteira de Vacina (atualizada); 

 A partir dos 07 (sete) anos, apresentar Atestado de Freqüência Escolar (Decreto nº 3.048/99 – MPS). 

 Cópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, se à época já possuía 18 

(dezoito) anos; 

 Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em caso de candidato do sexo masculino; 

 Documentação comprobatória da escolaridade mínima exigida: 

 Diploma no caso de conclusão de Curso Superior na área de inscrição do candidato, devidamente 

reconhecido pelo Ministério da Educação/MEC, e ser devidamente registrado em conselho de classe 

específico, se houver; 

 Certificado de conclusão de Nível Técnico na área de inscrição do candidato, devidamente 

reconhecido e registrado em conselho de classe específico, se houver; 

 Certificado de conclusão no caso de Ensino Médio ou Ensino Fundamental para os cargos que exigem 

apenas esta etapa da educação básica, acompanhados dos respectivos históricos escolares; 

 Documento atestando regularidade com Conselho profissional; 

 Preencher e comprovar todos os requisitos básicos para investidura no cargo público exigidos no Edital de 

abertura 01/2014; 

 Declaração de antecedentes criminais; 

 Declaração de Desimpedimento (conforme modelo anexo III); 

 Declaração de Bens (conforme modelo anexo IV); 

 Apresentar outros documentos e declarações que se fizerem necessários, a época da posse, de acordo com o 

Edital de Convocação do candidato; 

 Os candidatos aprovados deverão comparecer já com o atestado de saúde ocupacional – ASO e os seguintes 

exames: 

 Hemograma completo, Plaquetas, Velocidade de hemossedimentação (VHS), Creatinina, Glicemia de 

jejum, Gama glutamil transferase (GAMA GT), Tempo de tromboplastina total e Parcial ativado 

(TTPA), EAS, Raio X – Tórax; 

 O candidato convocado deverá submeter-se e apresentar os mencionados exames para avaliação 

médica pré-admissional e/ou realizar exame médico específico (portadores de deficiência), a serem 

analisados por médicos designados que compõe a Comissão Especial Médica, conforme Decreto 

Municipal n.º 139/2014, de 26 de dezembro de 2014, cuja avaliação deste profissional de saúde terá 

cunho de decisão terminativa, após análise dos exames realizados pelo candidato convocado. 



Diário Oficial 
        Prefeitura Municipal de Candeal – Ba 
 

   Ano III - Edição Ordinária n º. 227 – 04 de março de 2015 - Pg. 4 de 10 

 

  
 

 

A versão eletrônica é publicada no endereço eletrônico www.diariooficialdomunicipio.com.br 

 

 

ANEXO II 

 

RELACÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS E CONVOCADOS 

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01/2014 

 

 

CARGO: PROFESSOR FUNDAMENTAL I - SEDE 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

DANYLLA SILVA DE JESUS 12641339 87 20/01/1990 1 

ADRIANA DA SILVA VIANA 11231874 60 17/06/1984 2 

MARÍLIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 12977962 84 26/09/1986 3 

 

CARGO: PROFESSOR FUNDAMENTAL I - MACACO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

VERA SILVA SANTANA 09755350 64 16/08/1979 1 

 

CARGO: PROFESSOR FUNDAMENTAL I - CHAPADA 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

BARBARA DE SANTANA CARVALHO 

LIMA 

09291013 08 04/11/1978 1 

 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

DARLAN CARNEIRO SANTANA 08738788 33 21/01/1984 1 

 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS/BIOLOGIA - SEDE 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

ANDERSON FREITAS SANTANA 9505770 65 14/11/1983 1 

ALVANICE OLIVEIRA GUIMARÃES 09158932 07 15/08/1981 2 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - SEDE 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

MARCONE DA SILVA CERQUEIRA 10099147 58 02/10/1987 1 

 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA – BELO ALTO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

MARCELO SILVA DE SOUZA 09926514 17 25/10/1981 1 

 

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS – BELO ALTO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

RAFAELA LIMA SILVA 13582613 69 03/04/1990 1 

 

CARGO: PROFESSOR DE ESPANHOL – BELO ALTO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 



Diário Oficial 
        Prefeitura Municipal de Candeal – Ba 
 

   Ano III - Edição Ordinária n º. 227 – 04 de março de 2015 - Pg. 5 de 10 

 

  
 

 

A versão eletrônica é publicada no endereço eletrônico www.diariooficialdomunicipio.com.br 

 

ELCIMARIA OLIVEIRA DE JESUS 09505670 00 11/10/1986 1 

 

CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

JAVSON AUGUSTO DE A. OLIVEIRA 16573886 38 21/09/1996 1 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

LIVIA DE FREITAS ARAUJO 08825778 91 09/04/1988 1 

MARIZANGELA ALVES DA PAIXÃO  10084556 87 03/11/1985 2 

 

CARGO: PSICÓLOGO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

ZILDO CORREIA DO SACRAMENTO 08759399 88 25/07/1985 1 

 

CARGO: NUTRICIONISTA 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

ELVIS ROGÉRIO RANGEL 08515318 49 22/07/1982 1 

 

CARGO: EDUCADOR FÍSICO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

JOSIMARIO CARNEIRO ARAUJO 11930090 73 28/11/1986 1 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

JAKSON MOTA JUNQUEIRA 11507574 77 03/03/1982 1 

 

CARGO: MÉDICO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

JUSCIMAR MIRANDA DO CARMO  4088633 66 21/02/1976 1 

TAINÃ OLIVEIRA DE ARAÚJO ALVES 11488191 00 20/09/1989 2 

 

CARGO: ODONTÓLOGO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

MAYNARA DE MOURA P. SOUZA 11191817 04 09/01/1991 1 

LUCAS JOSÉ DE OLIVEIRA 

SANTANA 

09091069 91 13/03/1988 2 

 

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

ADELIDIA DE OLIVEIRA  0874781 10 18/01/1975 1 

ANA CRISTINA BATISTA DE ARAÚJO  06672805 37 12/03/1969 2 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE  

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

DELMARA PEREIRA GOMES 13432049 08 09/05/1984 1 



Diário Oficial 
        Prefeitura Municipal de Candeal – Ba 
 

   Ano III - Edição Ordinária n º. 227 – 04 de março de 2015 - Pg. 6 de 10 

 

  
 

 

A versão eletrônica é publicada no endereço eletrônico www.diariooficialdomunicipio.com.br 

 

DENILSON PEREIRA GOMES 14702006 94 09/08/1985 2 

IVANILDA DOS SANTOS LIMA 06473303 34 06/12/1978 3 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS- BELO ALTO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

CLEBSON BARBOSA NASCIMENTO  9699859 83 21/10/1979 1 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS- COVÃO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

MARIANA DO SACRAMENTO 

GOMES 

13458456 26 11/03/1987 1 

 

CARGO: FARMACÊUTICO 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

TAYANE COSTA MORAIS 11764828 07 03/08/1988 1 

 

CARGO: MOTORISTA 

NOME IDENTIDADE DATA NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO 

DIEGO DE BRITO LIMA 11475573 65 01/07/1991 1 

GUNTEMBERG SANTANA LIMA 5768695 54 04/09/1977 2 

WYLIS MEIRELES SEVERO 13632177 12 11/08/1989 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 
        Prefeitura Municipal de Candeal – Ba 
 

   Ano III - Edição Ordinária n º. 227 – 04 de março de 2015 - Pg. 7 de 10 

 

  
 

 

A versão eletrônica é publicada no endereço eletrônico www.diariooficialdomunicipio.com.br 

 

 

ANEXO III 

 

MODELO DE DECLARAÇÃO 

 

 

DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO  

 

 

 

 

 

 

 

(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, portador(a) da carteira de identidade RG n.º (número 

de RG), inscrito(a) no CPF sob n.º (número de CPF), (qualificação completa, com endereço da residência e 

informações complementares e pertinentes a identificação do candidato), DECLARA por livre e espontânea 

vontade, sob as penas da Lei de que não existe qualquer impedimento de ordem legal ou ética e inexiste qualquer 

incompatibilidade, para o exercício do cargo público de (descrever o cargo em que foi aprovado) referente a 

aprovação no Concurso Público 01/2014, regido sob o Edital 01/2014 realizado pela Prefeitura Municipal de 

CANDEAL, Estado da Bahia. 

 

 

CANDEAL, Bahia, (dia) de (mês) de (ano). 

 

 

 

 

__________________________________________ 

DECLARANTE 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 
        Prefeitura Municipal de Candeal – Ba 
 

   Ano III - Edição Ordinária n º. 227 – 04 de março de 2015 - Pg. 8 de 10 

 

  
 

 

A versão eletrônica é publicada no endereço eletrônico www.diariooficialdomunicipio.com.br 

 

 

 

ANEXO IV 

 

MODELO DE DECLARAÇÃO 

 

DECLARAÇÃO DE BENS  

 

 

 

(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, portador(a) da carteira de identidade RG n.º (número 

de RG), inscrito(a) no CPF sob n.º (número de CPF), (qualificação completa, com endereço da residência e 

informações complementares e pertinentes a identificação do candidato), DECLARA para os devido fins que: 

(    ) Não possui bens. 

(    ) Possui os bens e conforme discriminação e valor abaixo especificado: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR EM R$ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Para os devidos fins de direito, firma, data e assina. 

CANDEAL, Bahia (dia) de (mês) de (ano). 

 

 

___________________________________ 

DECLARANTE 

 



Diário Oficial 
        Prefeitura Municipal de Candeal – Ba 
 

   Ano III - Edição Ordinária n º. 227 – 04 de março de 2015 - Pg. 9 de 10 

 

  
 

 

A versão eletrônica é publicada no endereço eletrônico www.diariooficialdomunicipio.com.br 

 

 

 

 

ANEXO V 

 

MODELO DE DECLARAÇÃO 

 

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA  

 

 

 

 

 

 

(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, portador(a) da carteira de identidade RG n.º (número 

de RG), inscrito(a) no CPF sob n.º (número de CPF), (qualificação completa, com endereço da residência e 

informações complementares e pertinentes a identificação do candidato), DECLARA por livre e espontânea 

vontade e sem nenhuma coação, que desiste de tomar posse no cargo público em que houve a aprovação e convocação 

no Concurso Público 01/2014 realizado pela Prefeitura Municipal de CANDEAL, Estado da Bahia; em virtude de ter 

em vista emprego público em outro órgão, não podendo assim acumular mais um cargo. Para maior clareza, firma a 

presente Declaração. 

 

CANDEAL, Bahia, (dia) de (mês) de (ano). 

 

 

 

 

__________________________________________ 

DECLARANTE 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial 
        Prefeitura Municipal de Candeal – Ba 
 

   Ano III - Edição Ordinária n º. 227 – 04 de março de 2015 - Pg. 10 de 10 

 

  
 

 

A versão eletrônica é publicada no endereço eletrônico www.diariooficialdomunicipio.com.br 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
(Republicado em 04/03/2015) 

 
 
 
Licitação nº 007/2015 
Modalidade: Pregão Presencial  
Regência legal: Lei n° 10.520/02 e Lei Nº 8.666, de 16 de junho de 1993, com as alterações posteriores. 
Recebimento e abertura das propostas: 
Data: 12 de março de 2015   
Hora: 14:00 horas    
Local: Prefeitura Municipal de Candeal - Bahia   
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAT), 
correspondendo o ensino fundamental, infantil e o Programa Mais Educação e creches, no município de Candeal, em 
conformidade com as especificações, quantidades e condições constantes do Anexo I. 
O edital pode ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Candeal situada á Rua Doutor Andre Negreiro Nº103, 
Centro Candeal –BA. 
Mais informações através do E-mail pmc.licitacoes1@gmail.com, ou pelo tel.(75) 3235-2101 no horário das 8:00 as 
12:00 hs. 
Candeal - Bahia, 27 de Fevereiro de 2015. 

 
 

 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

 
LICITAÇÃO Nº 008/2015 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  
REGÊNCIA LEGAL: Lei n° 10.520/02 e Lei Nº 8.666, de 16 de junho de 1993, com as alterações posteriores. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
DATA: 17 de Março de 2015   
HORA:  09:00 horas    
LOCAL: Prefeitura Municipal de Candeal - Bahia   
 
OBJETIVO: Locação de Sistema Integrado de Contabilidade, Folha de Pagamento, Patrimônio, Transparência 
Municipal Web e Tributos. 
 
INFORMAÇÕES 
O edital pode ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Candeal situada á Rua Doutor Andre Negreiro Nº103, 
Centro Candeal –BA. 
Mais informações através do E-mail pmc.licitacoes1@gmail.com, ou pelo tel.(75) 3235-2101 no horário das 8:00 as 
12:00 hs. 
    

Candeal- Bahia , 04 de Março  de 2015 
 
 

ELENILDO BRITO DOS ANJOS 
Pregoeiro  

 
 

ERRATA: Esta edição teve 3(três) exemplares impressos com erro gráfico, cujos exemplares devem ser reimpressos. 

mailto:pmc.licitacoes1@gmail.com
mailto:pmc.licitacoes1@gmail.com

		2015-03-04T20:39:09-0300
	CLIVIA DAMIAO DE OLIVEIRA ME:13288241000120




